
SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato
Allegati:

1. verbali n.1 del 18.11.09 e n.2 del 11.05.10 Seggio di gara (n.154 
fogli)

2. relazione congruità dell'offerta del 17.05.10 (n° 8 fogli)
3. offerta economica fogli prezzi n.1, n.2, n.2A, n.3 (n°56 fogli)
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Referente dell'Istruttoria

Sig.ra M.F. Bianchi

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 08/07/2010 al 22/07/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 659 del 07/07/2010

OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura, in service, di sistemi 
di chimica clinica ed immunometria per i laboratori  analisi dei 
presidi ospedalieri di Oristano, Ghilarza e Bosa per la durata di 
anni tre. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA GARA.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Provveditorato

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO

PREMESSO 
• che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.1115  del 

28.07.2009  si  provvedeva  alla  riapprovazione  del  bando, 
Capitolato  Speciale  e  disciplinare  Tecnico  ed  a  dare  così 
corso all'indizione della  procedura aperta per l’appalto in 
oggetto, gara per il periodo di 36 mesi;

• che con deliberazione del Commissario n..63 del  08.10.2009 
sono state approvate delle modifiche al disciplinare tecnico 
di gara e sono stati prorogati al 16.11.2009 i termini per la 
presentazione delle offerte,

• che con deliberazione del Commissario n.209 del 17.11.2009 è 
stata  nominata  la  Commissione  preposta  ai  lavori  di 
aggiudicazione;

VISTI  i verbali del seggio di gara di seguito indicati, che si 
allegano con il n.1 al presente atto ai fini formali e sostanziali:

− verbale n.1 del 18.11.2009,  con il quale il Seggio di gara 
provvede  ad  ammettere  alle  successive  fasi  di  gara  n.3 
soggetti:  Johnson  &  Johnson  Medical  S.P.A.,  ATI:  Abbott 
Diagnostics Srl + Siemens Healtcare Diagnostics Srl + INPECO 
SpA, Roche Diagnostics SpA;

− verbale n.2 del 11.05.2010,  con il quale il seggio di gara 
procede ai lavori di aggiudicazione provvisoria della gara, 
approvando i verbali della Commissione Giudicatrice che ha 
provveduto all'esame ed al giudizio delle offerte tecniche 
presentate,  addivenendo  all'esclusione  dalla  gara  delle 
offerte delle società Johnson & Johnson Medical S.P.A. e della 



società  Roche  Diagnostics  SpA,  ed  attribuendo  il  punteggio 
qualitativo previsto negli atti di gara all'offerta tecnica dell' 
ATI: Abbott Diagnostics Srl + Siemens Healtcare Diagnostics Srl + 
INPECO SpA 

DATO ATTO:
•  che è stata richiesta al soggetto aggiudicatario, come indicato 

all’art.34 del capitolato di gara, la documentazione a verifica 
del  possesso  dei  prescritti  requisiti  di  iscrizione  alla 
C.C.I.A.A.,  regolarità  contributiva,  regolarità  in  materia  di 
imposte e tasse, certificazione di cui all’art.17 della L.68/99, e 
sono  stati  acquisiti  d'ufficio  i  certificati  del  casellario 
giudiziale in capo ai legali rappresentanti firmatari dell'offerta 
delle imprese facenti parte dell’ATI;

• che  la  documentazione  relativa  al  certificato  della  Camera  di 
Commercio,  del casellario giudiziale, del regolare collocamento 
dei disabili di cui all'art.17 della L.68/99,risultano regolari,

• che il rilascio, da parte della pubblica amm.ne competente, della 
documentazione relativa alla regolarità contributiva è avvenuta 
solo  per  la  società  Siemens  Healthcare,  mentre  per  le  società 
Abbott ed INPECO risulta la sola richiesta di certificazione

• che il rilascio,da parte della pubblica amm.ne competente, della 
certificazione di regolarità fiscale è ancora in corso per tutte 
le tre società facenti parte dell'ATI, 

• che  la  documentazione  a  riprova  del  possesso  dei  requisiti  di 
capacità  economico-finanziaria   e  tecnico-organizzativa  risulta 
già acquista agli atti e regolare;

Dato atto
− che negli atti di gara è previsto espressamente che si possa dar 
luogo  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta  , 
purchè  sia  verificata  la  sua  congruità  qualitativa,  tecnica  ed 
economica;

− che ai fini della valutazione di congruità dell’offerta  è stato 
richiesto al Direttore del Laboratorio analisi di verificare  e 
valutare l'offerta per la congruità dei quantitativi di reagente, 
calibratori, controlli, diluente, materiale di consumo e quanto 
altro, rispetto a quanto necessario all'esecuzione del numero di 
esami  indicati  dall'Amministrazione  e  che  tale  valutazione  ha 
avuto esito positivo, giusta relazione del 17.05.2010, allegato 
n.2 al presente atto;

− che  la  convenzione  CONSIP  presente  nel  MEPA,  non  soddisfa  le 
funzionalità che questa Azienda ha voluto ottenere attraverso la 
gara autonoma: un unico sistema analitico con la gestione in alta 
automazione della fase pre-analitica, della fase analitica con un 
pannello di circa 130 parametri, e della fase post-analitica. La 
forte  integrazione  poi  tra  il  laboratorio  di  Oristano  ed  i 
laboratori degli ospedali di Ghilarza e Bosa e l'interfacciamento 
con il sistema gestionale, come evidenziato nella relazione del 
30.06.2010 agli atti;

   Dato atto di dover disporre l'aggiudicazione definitiva in favore dell' 
ATI:  Abbott  Diagnostics  Srl  +  Siemens  Healtcare  Diagnostics  Srl  + 
INPECO SpA, sotto condizione di effettivo accertamento della regolarità 
contributiva e fiscale; 
 Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06 ed il D.Lgs.163/2006;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
1. Di  approvare,  integralmente, i Verbali di gara indicati in 

premessa ed uniti alla presente con il n. 1 per farne parte 
integrante e sostanziale. 

2. Di aggiudicare, ai sensi degli artt. 11 e 12 del D. Lgs. n. 
163/2006, la fornitura,  in service, di sistemi di chimica 
clinica ed immunometria per i laboratori  analisi dei presidi 
ospedalieri di Oristano, Ghilarza e Bosa per la durata di anni 
tre,  in  favore  dell'ATI:  Abbott  Diagnostics  Srl  +  Siemens 
Healtcare  Diagnostics  Srl  +  INPECO  SpA,  per  la  somma  di 
€.3.872.813,90  +  IVA,suddivisa  in:  lavori  per  adeguamento 
locali  per  complessivi  €.84.224,75  +  IVA,  locazione 
apparecchiature diagnostiche per complessivi €.1.447.499,40 + 
IVA,  costo  reagenti  ed  altro  materiale  di  consumo  per 
complessivi €.2.341.089,75 + IVA, come da fogli prezzi dell' 
offerta economica n.1 (attrezzature offerte e locazione), n.2 
(reagenti  indispensabili  e  materiali  di  consumo),  n.2A 
(reagenti auspicabili e materiali di consumo), n.3 (materiale 
di consumo in sconto merce), che costituiscono l'allegato n.3 
al presente atto; 

3. Di dare atto che i costi relativi ai reagenti e consumabili 
saranno imputati al conto economico COD.0501010601 “Materiale 
diagnostico e prodotti chimici”, i costi relativi a lavori e 
noleggio di apparecchiature al conto economico cod. 500011513 
“servizi non sanitari in service da privato”, dei bilanci di 
competenza;

4. Di dare atto che con successivo atto si procederà alla nomina 
dei direttori dell'esecuzione dell'appalto, in conformità ai 
principi di cui agli artt.10 e 119 del D.Lgs.163/2006;

5. Di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato, al 
Collegio  Sindacale,  al  Servizio  Affari  Generali,   per 
l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Pietro Attilio Manca         Dott. Serafinangelo Ponti


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 659 del 07/07/2010
	DELIBERA

